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Panama, 05 de agosto de 2024

DRPM-588-2024 MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION METROPOLITANA
Sefior 209 ¢ siendotas
RICARDO ANTONIO ROUX MOSES Foy, “/’Q"‘Q F de'ﬁ% Notfiqué
Representante Legal personalrn mﬁam/) 4 &) L"f
DESARROLLO LV11, S.A. dela pfem“‘ M )
E. S. D. chado 5 ZQtien Notifica

el Codva

Estimado sefior Roux: % QJ e

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62 de
acuerdo con el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1
de 2023, para solicitarle informacidn aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, del proyecto denominado PARK ELEVEN y promovido por la sociedad
DESARROLLO LV11, S.A., en lo siguiente:

1. En el punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes componentes se solicita verificar y anexar
las coordenadas UTM, Datum, escala y mapa utilizada del poligono del proyecto,
debido a que las suministradas, segin la respuesta de la Direccion de Investigacion
Ambiental (DIAM), gener? la siguiente informacion: Se generd un poligono de 0 ha
+3,279.497 m’,

2. En el punto 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se daran en
esta fase incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios bisicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros), se solicita

lo siguiente:
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2.1 Para las actividades constructivas (Excavaciones, nivelacion y compactacion),
presentar todo lo referente a la metodologia de excavacion a utilizar, volumen a
extraer, sitio de disposicion temporal y final, asi como la ruta de traslado del
desecho solido a generarse. Detallar si requeriran material para relleno, indicar
volumen. Hacer los ajustes necesarios en cuanto a los posibles impactos
ambientales y las medidas en el Plan de Manejo Ambiental tomando en
consideracion los niveles freaticos durante la etapa de construccion.

2.2 Presentar nota de autorizacién de parte del promotor de Santa Maria Golf &
Country Club para la conexion del sistema de acueductos y alcantarillados
existentes; o bien, certificacién por parte del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN) que dé el visto bueno para el suministro
de agua potable y la capacidad de recepcion y tratamiento de los desechos
liquidos a generarse durante la etapa operativa del proyecto. De igual manera,
aportar el anteproyecto vigente aprobado por el Municipio de Panama4, tal cual
estd establecido en el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024, que modifica que articulo 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo
de 2023.

En el punto 5.3. Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra o
proyecto y ANEXO N° 14.10, deberan corregir Informe Geotécnico, esto debido a
que el suministrado hace referencia a otro nombre de proyecto llamado
“LAKEVIEW”.

En el punto 5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presion atmosférica, presentar  descripcion
correspondiente al concepto de “presién atmosférica”.

. En el punto 7.3. Prospeccién arqueolégica en el drea de influencia de la

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros establecidos en el
Ministerio de Cultura, presentar informe elaborado por profesional idéneo como

lo establece la normativa.

. En el contenido 8.0 IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E

IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL y en el
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contenido 9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) se le solicita revisar,
ampliar y corregir la informaciéon suministrada, de tal manera que exista
congruencia en ambos contenidos, tanto en la fase constructiva como operativa.,
tomando en consideracion la informacién aportada a las preguntas anteriores de la
presente nota.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de quince
(15) dias habiles, contados a partir de la notificacion de la solicitud de aclaracion, para
presentar la informacién correspondiente. De no presentarse la informacién solicitada
dentro del plazo otorgado, o si la informacion solicitada se presenta de forma incompleta o
no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o suministrado informacion falsa y/o
inexacta, plagio u omita informacién fundamental, se procedera a rechazar el Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente, segiin lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023.

Agradeciendo su atencidn, sin mas me despido.

Atentamente,

° CONSEJO TECNICO NAGH
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Panama4, 09 de septiembre de 2024.

Ingeniero
Edgar Naterén
Director Regional Encargado

Direccion Regional - Panamé Metropolitana

Ministerio de Ambiente
Ciudad de Panama

Estimado Ing. Naterén:

Por este medio, Yo, Ricardo Antonio Roux Moses, vardn, panamefio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal 8-232-636 en mi condicién de Representante
Legal de la sociedad andénima Desarrollo LV11, S.A., promotora del proyecto denominado
Park Eleven, localizado en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panama, provincia de
Panama, me notifico por escrito de la nota de solicitud de primera informacion aclaratoria
del EsIA del citado proyecto y autorizo a Ricardo Anguizola, varén, panamefio, mayor de
edad, portador de la cédula de identificacion personal N°© 8-212-1535, para que retire dicha

nota.

Atentamente,

e

Ricardo Antonio Roux Moses
Cédula 8-232-636
Representante Legal
Desarrollo LV11, S.A
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